tráfico de trabalhadores, número 70% maior que em 2020 (Brasil, 2022b). 

As informações, que têm como base dados do seguro-desemprego do trabalhador resgatado e do 
Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED), mostrou que no período de 2003 a 
2024 foram resgatados 48.735 (quarenta e oito mil setecentos e trinta e cinco) pessoas em condições 
de trabalho escravo. Destes, 92,8% dos trabalhadores resgatados eram homens e 7,2%, mulheres. 
Sobre a escolaridade 25,5% eram analfabetos; 53,5% deles tinham o ensino fundamental incompleto; 
6,6% fundamental completo, 5,2% com ensino médio incompleto, 7,1% ensino médio completo, 1,8%